
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 32 DEL 30/04/2021

OGGETTO:  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  IL  CONSORZIO  DI  BONIFICA 
DELL'EMILIA CENTRALE ED IL COMUNE DI  CASALGRANDE PER INTERVENTI  DI 
SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO DI INTERESSE COMUNE DA REALIZZARSI NEL 
TRIENNIO 2021-2023.

L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di aprile alle ore 20:30 in Casalgrande, 
in  parte  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze,  in  parte  in 
videoconferenza. In seguito ad avviso del Presidente del Consiglio, diramato nei modi e 
nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale per trattare 
gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig. Curti Jessica .
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17.
 
Sono,  altresì,  presenti  il  vice sindaco Silvia Miselli  e gli  assessori  Laura Farina, 
Benassi Daniele e Roncarati Alessia.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del 30/07/2019. 

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA 
CENTRALE ED IL COMUNE DI CASALGRANDE PER INTERVENTI DI SALVAGUARDIA 
DEL TERRITORIO DI INTERESSE COMUNE DA REALIZZARSI NEL TRIENNIO 2021-
2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

• delibera  di  C.C.  n.  11  del  25/02/2021  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";

• delibera di  C.C. n.  12 del  25/02/2021 ad oggetto:  "Approvazione del  Bilancio di  
Previsione 2021-2023";

• delibera  di  G.C.  n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili di settore";

Premesso che:
- Il territorio del Comune di Casalgrande, interamente compreso nel comprensorio del 

Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, ricade in parte nell’area di alta pianura ed in 
parte nell’area montana del consorzio suddetto, in particolare:

-  l’area di alta pianura risulta caratterizzata dalla presenza di canali irrigui e scolanti in 
gestione al Consorzio e di rii naturali spesso interferenti con i canali suddetti;

-  l’area montana è caratterizzata dalla  presenza di  rii  naturali  necessitanti  di  opere 
manutentive e di numerosi movimenti franosi.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Il comune di Casalgrande è caratterizzato dalla presenza di vaste zone agricole sparse 
sull’intero territorio comunale.

- Nelle aree consortili di alta pianura e montana canali, rii naturali e movimenti franosi 
sono spesso limitrofi e/o interagenti con la viabilità pubblica di competenza comunale.

- I compiti  istituzionali dei Consorzi di Bonifica e le competenze in materia di viabilità 
pubblica, regimazione delle acque superficiali e consolidamento di movimenti franosi in 
capo ai Comuni vedono in parte sovrapporsi i campi di azione.

- Ai sensi degli artt. 2 e 3 della L.R.42/1984, rientra tra le competenze dei consorzi di  
bonifica  lo  sviluppo  e  la  valorizzazione  agricola  del  suolo,  comprese  le  opere 
infrastrutturali di supporto, e la regimazione delle acque superficiali al fine di prevenire 
possibili fenomeni franosi ed erosivi.

- Ai sensi dell’art. 2 dello statuto del Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, rientra tra 
le proprie attività anche la manutenzione della viabilità pubblica in ambito rurale.

CONSIDERATO CHE:

- Il  territorio  del  Comune di  Casalgrande è  particolarmente fragile  dal  punto di  vista 
idrogeologico, tanto per quanto riguarda il rischio delle frane in collina quanto anche 
relativamente al rischio idraulico nella zona di pianura;

- Questa situazione di diffusa fragilità territoriale rischia di  compromettere lo sviluppo 
economico e, al tempo stesso, sociale della comunità di Casalgrande per gli effetti che 
potrebbe comportare;

RITENUTO CHE:

- a fronte di tale situazione, il Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, deputato alla 
gestione  dei  canali  di  propria  competenza,  a  realizzare  opere  idrauliche  e  di 
consolidamento dei versanti in frana e alla valorizzazione agronomica del territorio allo 
scopo di garantire un equilibrato sviluppo del medesimo, ed il Comune di Casalgrande, 
cui compete la gestione complessiva del territorio comunale, intendono concordare un 
programma di attività che, ottimizzando le risorse a disposizione di entrambi gli enti, 
possa  aumentare  il  livello  di  sicurezza  idrogeologica  del  territorio  comunale 
consentendo un suo equilibrato sviluppo;

- ai  sensi  degli  artt.  15 della L. 7/08/1990 n. 241 /  34 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267 
TUEL, i due enti intendono con il presente accordo definire tale programma di attività 
da  svolgersi  in  stretta  collaborazione individuando  i  rispettivi impegni  organizzativi, 
procedurali ed economici.

- i  dispositivi  normativi  richiamati  consentono  alle  amministrazioni  pubbliche  di 
concludere accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune;

Individuati i contenuti essenziali dell'intesa in argomento come di seguito elencati

- Il Comune di Casalgrande si impegna a:

- Individuare all’interno della propria struttura una figura professionale adeguata per lo 
svolgimento dei rapporti con il Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale relativamente 
alla programmazione e alla realizzazione degli interventi di progetto; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Collaborare  all’espletamento  delle  azioni  e  dei  provvedimenti  necessari  per 
l’acquisizione o l’occupazione delle aree interessate dalle opere

- Approvare gli  interventi di  cui al  presente accordo di programma, ai  sensi e per gli 
effetti previsti dall’art. 10 della LR 15/2013;

- Il Consorzio Bonifica dell’Emilia Centrale si impegna a: 

- Redigere ed approvare i progetti delle opere;

- Effettuare le procedure d’appalto, la direzione lavori ed i collaudi degli interventi;

- Garantire  il  finanziamento  di  progetti  delle  opere  di  cui  al  presente  accordo  di 
programma per le seguenti quote:

- Anno 2021:  110.000,00  euro  comprensivi  degli  interventi  già  programmati  per  tale 
annualità (€ 45.000,00)

- Anno 2022: 110.000,00 euro

- Anno 2023: 110.000,00 euro

Visti

- la Legge n. 241 del 7/08/1990 smi;

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 smi; 

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 smi; 

- la Legge Regionale n. 20 del 24/03/2000 smi;

- la Legge Regionale n. 15 del 30/07/2013 smi;

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- gli art. 28 co. 1 lettera h) e 54 dello Statuto del Comune di Casalgrande approvato con 
deliberazione consiliare n. 101 del 04/10/91 

Preso  atto  che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs n.267/2000 smi, sono stati espressi i seguenti  
pareri: 

- del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”  favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

- del Responsabile del Servizio “Finanziario” favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economica-finanziaria  sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.42 D.Lgs del 18/08/2000, n.267 nel suo 
testo vigente;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 17       – VOTANTI n.  17     - Astenuti: 0

Voti favorevoli: 17

Voti contrari: 0

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1) Di  procedere  alla  sottoscrizione  col  Consorzio  Bonifica  dell’Emilia  Centrale di  un 
accordo di programma ai sensi degli artt. 15 della L. 7/08/1990 n. 241 / 34 del D. Lgs. 
18/08/2000 N.  267,  secondo  i  contenuti  essenziali  indicati  in  premessa,  al  fine  di 
definire gli impegni organizzativi, procedurali ed economici di competenza del Comune 
di  Casalgrande  in merito alla  realizzazione di  INTERVENTI DI SALVAGUARDIA DEL 
TERRITORIO  DI  INTERESSE COMUNE DA REALIZZARSI  NEL TRIENNIO  2021-
2023;

2) Di  dare  mandato  al  Sindaco  circa  la  sottoscrizione  degli  atti  di  cui  alla  presente 
deliberazione;

3) Di trasmettere la presente deliberazione al Consorzio Bonifica dell’Emilia Centrale per 
gli adempimenti di propria competenza;

4) Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Successivamente, ravvisata l’urgenza, al fine di procedere con la massima sollecitudine 
all'attuazione del programma in argomento, si pone in votazione la proposta di dichiarare 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000 che viene approvata  con il seguente esito:

Presenti: 17       – VOTANTI n.  17     - Astenuti: 0

Voti favorevoli: 17

Voti contrari: 0

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  326/2021 ad  oggetto:  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  IL 

CONSORZIO  DI  BONIFICA  DELL'EMILIA  CENTRALE  ED  IL  COMUNE  DI 

CASALGRANDE  PER  INTERVENTI  DI  SALVAGUARDIA  DEL  TERRITORIO  DI 

INTERESSE COMUNE DA REALIZZARSI NEL TRIENNIO 2021-2023 si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 23/04/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 32 del 30/04/2021

Oggetto:  ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL CONSORZIO DI BONIFICA 
DELL'EMILIA CENTRALE ED IL COMUNE DI CASALGRANDE PER INTERVENTI DI 
SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO DI INTERESSE COMUNE DA REALIZZARSI NEL 
TRIENNIO 2021-2023. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/05/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 18/05/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 32 del 30/04/2021

Oggetto:   ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL CONSORZIO DI BONIFICA 
DELL'EMILIA CENTRALE ED IL COMUNE DI CASALGRANDE PER INTERVENTI DI 
SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO DI INTERESSE COMUNE DA REALIZZARSI NEL 
TRIENNIO 2021-2023. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 07/05/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 24/05/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


